CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

2 Sed ridicula missa, praesertim cum sit nihil quod rideamus.

Africa terribili tremit horrida terra tumultu.

itaque nullum est ἀποπροηγμένον quod non verear.

Sed quod quaeris quando, qua, quo, nihil adhuc scimus. istuc ipsum de Baiis,³ non nulli dubitant an per Sardiniam veniat. illud enim adhuc praedium suum non inspexit; nec ullum habet deterius, sed tamen non contemnit. ego omnino magis arbitror per Siciliam, sed iam⁴ sciemus; adventat enim Dolabella. eum puto magistrum fore.

πολλοὶ μαθηταὶ κρείσσορες διδασκάλων.

sed tamen, si sciam quid tu constitueris, meum consilium accommodabo potissimum ad tuum. qua re exspecto tuas litteras.

179 (IX.5)

Scr. Romae ex. m. Mai. an. 46

CICERO VARRONI

1 Mihi vero ad Nonas bene maturum videtur fore, neque

³ scimus, <ut> . . . Baiis; non nulli *coni.* SB

⁴ veliam (*Wes.*)

⁶ From Ennius' *Annals*.

⁷ A Greek term from Stoic philosophy, which recognized virtue as the only good but allowed that other things (e.g. health,

LETTER 179 (IX.5)

But joking aside (especially as we have nothing to laugh about), 'Africa, grim land's a-tremble in terrific tumult tossed.'⁶ There is nothing 'negative'⁷ that I don't apprehend.

But in answer to your questions as to date, route, and destination, we know nothing yet. Even as to Baiae,⁸ some think he may come by way of Sardinia. That is one of his properties that he has not yet inspected. It's the worst he owns, but he doesn't despise it. I myself, to be sure, think he's more likely to travel by way of Sicily. But we shall soon know. Dolabella is coming, and I expect he will be our schoolmaster. 'The teacher's oft inferior to the taught.'⁹ However, as soon as I know what you have decided, I shall try to accommodate my plans to yours. So I expect to hear from you.

179 (IX.5)

CICERO TO VARRO

Rome, end of May 46

From Cicero to Varro.

The Nones? Yes, that will be very seasonable, I think,

wealth, and their opposites) were on one side or other of complete indifference. Varro was an expert on Greek philosophy.

⁸ There seems to have been a rumour that Caesar would land at Baiae. He did in fact come by way of Sardinia and landed at Ostia.

⁹ A Greek line from an unknown dramatic source. Cicero had given Dolabella lessons in rhetoric (cf. Letter 192.2).

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

solum propter rei publicae sed etiam propter anni tempus. qua re istum diem probō; itaque eundem ipse sequar.

2 Consili nostri, ne si eos quidem qui id secuti non sunt non paeniteret, nobis paenitendum putarem. secuti enim sumus non spem sed officium, reliquimus autem non officium sed desperationem. ita verecundiores fuimus quam qui se domo non commoverunt, saniores quam qui amissis opibus domum non reverterunt. sed nihil minus fero quam severitatem otiosorum et, quoquo modo se res habet, magis illos vereor qui in bello occiderunt quam hos curo quibus non satis facimus quia vivimus.